АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________       №____________________

О муниципальной системе управления охраной труда на

территории городского округа город Выкса Нижегородской

области

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом

Нижегородской области от 3 февраля 2010 года № 9-З «Об охране труда в

Нижегородской области», Методическими рекомендациями по обеспечению

мероприятий охраны труда для органов исполнительной власти Нижегородской

области и органов местного самоуправления муниципальных образований

Нижегородской области, утвержденными протоколом заседания областной

межведомственной комиссии по охране труда от 19 августа 2022 года №Сл-

523-581463/22, в целях обеспечения реализации основных направлений

государственной политики в области охраны труда на территории городского

округа город Выкса Нижегородской области, а также в отношении

подведомственных муниципальных учреждений (предприятий) администрация

городского округа город Выкса Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить Положение о муниципальной системе управления охраной

труда на территории городского округа город Выкса Нижегородской области

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отменить:

1) постановление администрации городского округа город Выкса

Нижегородской области от 31 октября 2012 года №5142 «О системе управления

охраной труда на территории городского округа город Выкса Нижегородской

области»;

2) постановление администрации городского округа город Выкса

Нижегородской области от 17 февраля 2015 года №502 «О внесении изменений

в постановление администрации городского округа город Выкса

Нижегородской области от 31.10.2012 №5142».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации – начальника управления физической культуры и спорта

администрации городского округа город Выкса О.Ю. Габдрахимову.

Глава

местного самоуправления

В.В. Кочетков

 Приложение

к постановлению администрации

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от__________№________

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной системе управления охраной труда на территории

городского округа город Выкса Нижегородской области

1. Настоящее Положение разработано с целью реализации основных

направлений государственной политики в области охраны труда на территории

городского округа город Выкса Нижегородской области, а также в отношении

подведомственных муниципальных учреждений (предприятий) (далее – МУ) в

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом

Нижегородской области от 3 февраля 2010 года №9-З «Об охране труда в

Нижегородской области», Примерного положения о Системе управления

охраной труда, утвержденного приказом Минтруда России от 29 октября 2021

года №776н, методическими рекомендациями по обеспечению мероприятий

охраны труда  для органов исполнительной власти Нижегородской области,

органов местного самоуправления муниципальных образований

Нижегородской области, утвержденными протоколом заседания областной

межведомственной комиссии по охране от 19 августа 2022 года №Сл-523-

581463/22.

2. Координацию действий по охране труда на территории городского

округа город Выкса Нижегородской области осуществляет заместитель главы

администрации (курирующий социально-экономическую сферу).

3. Непосредственное осуществление муниципального управления

охраной труда возлагается на руководителя структурного подразделения или

специалиста, курирующего вопросы труда в администрации (далее –

специалист по труду). Указанный специалист должен пройти обучение по

охране труда по программам обучения, указанным в подпунктах «а» и «б»

пункта 46 Правил обучения по охране труда и проверки знания требований

охраны труда, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 декабря 2021 года №2464. Должность, фамилия и инициалы,

рабочий телефон и адрес электронной почты указанного специалиста по труду

размещаются в разделе «Охрана труда» официального сайта управления по

труду и занятости населения Нижегородской области (далее – УТЗН НО) в

разделе «Муниципальное управление охраной труда».

4. Администрация городского округа город Выкса Нижегородской

области:

- взаимодействует в области охраны труда с УТЗН НО, органами

исполнительной власти Нижегородской области, органами государственного

надзора (контроля), объединениями работодателей и профсоюзов;

- разрабатывает и реализует муниципальные нормативные правовые акты

по вопросам охраны труда, в том числе по управлению охраной труда

(положение о системе управления охраной труда, положение о структурном

подразделении администрации, разделы в иных устанавливающих документах);

- организует подготовку необходимых материалов для областной

межведомственной комиссии по охране труда, обеспечивает создание и

деятельность муниципальной межведомственной комиссии по охране труда

(далее – ММВК);

- разрабатывает, утверждает и реализует муниципальные целевые

программы (подпрограммы, планы) улучшения условий и охраны труда или

готовит соответствующие планы для рассмотрения и утверждения на ММВК;

- обеспечивает реализацию раздела «Охрана труда» территориальных

трехсторонних соглашений по регулированию социально-трудовых отношений;

- содействует работодателям в организации обучения и проверки знаний

требований охраны труда работников;

- участвует в проведении мониторинга условий и охраны труда у

работодателей городского округа город Выкса Нижегородской области, в том

числе в сборе и предоставлении оперативных данных о несчастных случаях на

производстве (групповых, с тяжелым и смертельным исходом), оперативно

направляют соответствующую информацию в УТЗН НО;

- принимает участие в расследовании несчастных случаев на

производстве (групповых, с тяжелым и смертельным исходом – с количеством

погибших менее 5 человек) у работодателей, осуществляющих деятельность на

территории городского округа город Выкса Нижегородской области (за

исключением государственных и муниципальных учреждений (предприятий),

подведомственных соответствующим органам власти и администрации

городского округа город Выкса Нижегородской области), направляя своих

представителей в соответствующие комиссии (в работе комиссий по

расследованию несчастного случая (в том числе группового), в результате

которого один или несколько пострадавших получили тяжелые повреждения

здоровья, либо несчастного случая (в том числе группового) со смертельным

исходом, в государственных и муниципальных учреждениях (предприятиях),

подведомственных органам власти, а также непосредственно в органах

исполнительной власти и органах местного самоуправления Нижегородской

области, предусматривается участие представителей УТЗН НО);

- обеспечивает на регулярной основе заслушивание работодателей, у

которых произошли несчастные случаи со смертельным исходом, на заседаниях

ММВК, с рассмотрением мер, принятых в целях устранения причин

производственного травматизма;

- участвует в обобщении и распространении передового опыта в сфере

безопасности и охраны труда, информирует работодателей об изменениях

законодательства в сфере охраны труда, о мероприятиях по охране труда

посредством актуализации соответствующего раздела сайта городского округа

город Выкса Нижегородской области, а также направления решений

(рекомендаций) областной межведомственной комиссии по охране труда,

информационных писем УТЗН НО, органов государственного надзора

(контроля);

- проводит муниципальные смотры-конкурсы (при наличии), оказывает

содействие в проведении региональных этапов всероссийских конкурсов,

включающих аспекты и направления (номинации) в сфере охраны труда;

- организует территориальные совещания, семинары, «круглые столы» и

иные мероприятия по актуальным вопросам охраны труда с приглашением

представителей органов государственного надзора (контроля), УТЗН НО,

объединений профсоюзов, аккредитованных и общественных организаций (в

плановом порядке – не реже одного раза в год в рамках Всемирного дня охраны

труда, внеплановых – по необходимости);

- содействует участию организаций, осуществляющих деятельность на

территории муниципального образования, в реализации предупредительных

мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных

заболеваний работников за счет средств социального страхования;

- обеспечивает направление специалиста по труду администрации

городского округа город Выкса Нижегородской области, а также

представителей ведущих работодателей для участия в федеральных и

областных мероприятиях по охране труда;

- вводит дополнительные условия и показания к проведению

обязательных медицинских осмотров у отдельных работодателей на

территории городского округа город Выкса Нижегородской области (в случае

необходимости с учетом мнения территориального органа Роспотребнадзора,

территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-

трудовых отношений);

- направляет в соответствующие органы государственного надзора

(контроля) запросы о проведении внеплановой проверки работодателей,

нарушающих требования безопасности и охраны труда с угрозой причинения

вреда жизни и здоровью работников (при выявлении нарушений в рамках

осуществления муниципального контроля);

- осуществляет подготовку аналитической информации о состоянии

условий и охраны труда на территории муниципального образования, в том

числе для размещения в муниципальных средствах массовой информации.

5. В целях содействия управлению охраной труда в МУ администрация

городского округа город Выкса Нижегородской области обеспечивает:

- осуществление ведомственного контроля за соблюдением

законодательства об охране труда в соответствии с Законом Нижегородской

области от 22 декабря 2015 года № 198-З «О порядке и условиях осуществления

ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права» в части

условий и охраны труда»;

- ежегодный и периодический анализ информации о состоянии условий и

охраны труда в МУ с применением форм, установленных региональными

нормативными правовыми актами о мониторинге условий и охраны труда;

- информирование МУ об изменениях законодательства в сфере охраны

труда, в том числе посредством направления решений (рекомендаций)

межведомственной комиссии по охране труда Нижегородской области,

информационных писем УТЗН НО и органов государственного надзора

(контроля);

- направление специалистов, осуществляющих управление охраной труда

по координируемым видам экономической деятельности, для участия в

информационных мероприятиях по охране труда в МУ;

- содействие (в том числе – финансовое в установленном порядке)

выполнению МУ требований охраны труда при эксплуатации зданий и

сооружений, оборудования, машин и механизмов посредством реализации

планово-предупредительных и текущих ремонтов, технического обслуживания,

а также внедрению современных безопасных технологий, технического

перевооружения, обновлению производственных фондов;

- информирование МУ о необходимости привлечения к строительно-

монтажным и ремонтно-строительным работам по государственным

контрактам подрядных организаций, имеющих надлежащую материально-

техническую базу, систему управления охраной труда, квалифицированный и

обученный персонал;

- координацию и методическую помощь в проведении мероприятий по

охране труда, запланированных в МУ, в том числе в реализации

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и

профессиональных заболеваний за счет средств социального страхования в

установленном порядке;

- наличие и соответствующую компетентность в определенных видах МУ

(статья 223 Трудового кодекса Российской Федерации) штатных специалистов

по охране труда;

- проведение периодических оперативных совещаний с руководителями

МУ по вопросам охраны труда;

- содействие направлению материалов специальной оценки условий труда

в МУ в случае возникновения вопросов к качеству проведения данной оценки

на государственную экспертизу условий труда в УТЗН НО.